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Annotatsiya 

Maqolada Surxondaryo viloyati misolida mintaqa iqtisodiy tizimini 

rivojlantirishda eksport salohiyatini oshirish istiqbollari ilmiy va empirik asosda tahlil 

qilingan. Tadqiqotda eksport hajmi, eksport intensivligi, eksport tarkibining sifat 

koʻrsatkichlari, logistika va institutsional omillarning hududiy iqtisodiy oʻsish, bandlik 

va daromadlar dinamikasi bilan oʻzaro bogʻliqligi baholangan. 2017–2023 yillarni 

qamrab olgan statistik maʼlumotlar asosida eksport salohiyatining mintaqaviy 

rivojlanishga taʼsiri hududlar kesimida solishtirma tahlil qilingan. Olingan natijalar 

eksport salohiyatining izchil rivojlanishi iqtisodiy faollik va barqaror oʻsishni qoʻllab-

quvvatlashini, ayni paytda eksport tarkibini diversifikatsiyalash va yuqori qoʻshimcha 

qiymatga ega mahsulotlar ulushini oshirish muhim ahamiyat kasb etishini koʻrsatadi. 

Tadqiqot xulosalari mintaqaviy eksport siyosatini takomillashtirish uchun amaliy 

ahamiyatga ega. 

Kalit soʻzlar: mintaqa iqtisodiyoti, eksport salohiyati, eksport istiqbollari, 

hududiy rivojlanish, iqtisodiy diversifikatsiya, yuqori qoʻshimcha qiymat, sanoat 

klasterlari, raqobatbardoshlik, institutsional muhit, barqaror rivojlanish, global qiymat 

zanjirlari, logistika infratuzilmasi, innovatsion eksport. 

Аннотация 

В статье на примере Сурхандарьинской области проведён научный и 

эмпирический анализ перспектив повышения экспортного потенциала в 

развитии региональной экономической системы. В исследовании оценена 

взаимосвязь объёма экспорта, экспортной интенсивности, качественных 

характеристик экспортной структуры, а также логистических и 

институциональных факторов с динамикой регионального экономического 

роста, занятости и доходов населения. На основе статистических данных за 

2017–2023 годы выполнен сравнительный анализ влияния экспортного 

потенциала на региональное развитие в разрезе территорий. Полученные 

результаты показывают, что последовательное развитие экспортного потенциала 

способствует повышению экономической активности и устойчивому росту, при 

этом диверсификация экспортной структуры и увеличение доли продукции с 

высокой добавленной стоимостью имеют важное значение. Выводы 

исследования обладают практической значимостью для совершенствования 

региональной экспортной политики. 

Ключевые слова: региональная экономика, экспортный потенциал, 

экспортные перспективы, территориальное развитие, экономическая 

диверсификация, высокая добавленная стоимость, промышленные кластеры, 
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конкурентоспособность, институциональная среда, устойчивое развитие, 

глобальные цепочки создания стоимости, логистическая инфраструктура, 

инновационный экспорт. 

Abstract 

The article provides a scientific and empirical analysis of the prospects for 

enhancing export potential in the development of the regional economic system, using 

Surkhandarya region as a case study. The research assesses the relationship between 

export volume, export intensity, qualitative characteristics of export structure, as well 

as logistical and institutional factors, and the dynamics of regional economic growth, 

employment, and income. Based on statistical data for the period 2017–2023, a 

comparative analysis of the impact of export potential on regional development across 

territories is conducted. The results indicate that the consistent development of export 

potential supports economic activity and sustainable growth, while diversification of 

export structure and an increase in the share of high value-added products are of 

particular importance. The findings have practical relevance for improving regional 

export policy. 

Keywords: regional economy, export potential, export prospects, regional 

development, economic diversification, high value added, industrial clusters, 

competitiveness, institutional environment, sustainable development, global value 

chains, logistics infrastructure, innovative exports. 

KIRISH  

Global iqtisodiyotda yuz berayotgan chuqur tarkibiy siljishlar, geosiyosiy 

qarama-qarshiliklar, xalqaro savdo oqimlarining fragmentatsiyasi hamda global 

qiymat zanjirlarining qisqarishi mintaqalar darajasida iqtisodiy rivojlanish 

strategiyalarini tubdan qayta koʻrib chiqishni taqozo etmoqda. Ayniqsa, tashqi 

bozorlardagi noaniqlik va raqobatning kuchayishi sharoitida mintaqa iqtisodiy 

tizimining barqarorligi tobora koʻproq uning eksport salohiyati darajasi va sifatiga 

bogʻliq boʻlib bormoqda. Shu nuqtai nazardan, eksport salohiyatini oshirish 

mintaqaviy iqtisodiy oʻsishni taʼminlashning nafaqat qisqa muddatli, balki uzoq 

muddatli strategik istiqboli sifatida namoyon boʻlmoqda [1]. 

Zamonaviy iqtisodiy nazariyada eksport salohiyati mintaqaning mavjud ishlab 

chiqarish imkoniyatlari, resurs bazasi va tashqi bozorlar bilan integratsiyalashuv 

darajasini aks ettiruvchi kompleks kategoriya sifatida talqin qilinadi. Eksportning 

mintaqa iqtisodiy tizimiga taʼsiri faqat tashqi savdo daromadlari bilan cheklanmay, 

balki ishlab chiqarishning tarkibiy transformatsiyasi, texnologik yangilanish, 

bandlikning sifat jihatdan yaxshilanishi va hududiy raqobatbardoshlikning oshishi 

orqali namoyon boʻladi. Ilmiy adabiyotlarda qayd etilishicha, eksport tarkibida yuqori 

qoʻshimcha qiymatga ega mahsulotlar ulushi oshgan sari mintaqaviy iqtisodiyotning 

tashqi shoklarga chidamliligi kuchayadi [2]. Demak, eksport salohiyatini oshirish 

istiqbollari masalasi bevosita mintaqaning innovatsion rivojlanish salohiyati va 

institutsional muhit sifati bilan bogʻliq. 

Xalqaro tashkilotlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlar ushbu masalaning 

dolzarbligini yanada kuchaytiradi. Jahon banki hisobotlarida eksportni 
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diversifikatsiyalash va global qiymat zanjirlariga chuqurroq integratsiyalashgan 

hududlar iqtisodiy inqirozlarga nisbatan barqarorroq boʻlishi, bandlik va daromadlar 

oʻsishini uzoq muddat davomida saqlab qolishi taʼkidlanadi [3]. UNCTAD tahlillariga 

koʻra esa, eksport salohiyatini oshirish istiqbollari logistika infratuzilmasining 

rivojlanganligi, savdo xarajatlarining pastligi va institutsional islohotlarning izchilligi 

bilan bevosita bogʻliq. Shu bilan birga, xomashyo eksportiga yuqori darajada tayanish 

mintaqaviy iqtisodiy tizimni tashqi narx tebranishlariga sezgir qilib qoʻyishi qayd 

etiladi [4]. 

Rivojlanayotgan mamlakatlar tajribasi shuni koʻrsatadiki, eksport salohiyatini 

oshirishga qaratilgan muvaffaqiyatli strategiyalar odatda mintaqaviy sanoat siyosati, 

innovatsion rivojlanish va inson kapitaliga investitsiyalar bilan uygʻunlashgan boʻladi. 

Eksportni ragʻbatlantirish boʻyicha alohida choralar, agar ular hududiy ishlab chiqarish 

ixtisoslashuvi va texnologik yangilanish bilan qoʻllab-quvvatlanmasa, kutilgan uzoq 

muddatli natijani bermaydi. Shu sababli ilmiy tadqiqotlarda eksport salohiyatini 

oshirish istiqbollari masalasi kompleks va tizimli yondashuvni talab etuvchi muammo 

sifatida baholanmoqda. 

Oʻzbekiston sharoitida ham eksport salohiyatini oshirish masalasi davlat iqtisodiy 

siyosatining ustuvor yoʻnalishlaridan biriga aylangan. Soʻnggi yillarda qabul qilingan 

strategik qaror va farmonlarda mintaqalarni kompleks rivojlantirish, eksportga 

yoʻnaltirilgan ishlab chiqarishlarni qoʻllab-quvvatlash, hududiy sanoat zonalarini 

kengaytirish va logistika infratuzilmasini modernizatsiya qilishga alohida eʼtibor 

qaratilmoqda [5]. Ushbu normativ-huquqiy hujjatlar eksport salohiyatini oshirishni 

mintaqa iqtisodiy tizimini modernizatsiya qilishning asosiy istiqbolli yoʻnalishi 

sifatida belgilaydi. 

Shu bois, mintaqa iqtisodiy tizimini rivojlantirishda eksport salohiyatini oshirish 

istiqbollarini ilmiy asosda tahlil qilish, uning asosiy drayverlari, cheklovlari va amalga 

oshirish mexanizmlarini aniqlash bugungi kunda yuqori nazariy va amaliy ahamiyatga 

ega boʻlgan dolzarb ilmiy muammo hisoblanadi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Mintaqa iqtisodiy tizimini rivojlantirishda eksport salohiyatini oshirish 

istiqbollari masalasi iqtisodiy nazariya va amaliy tadqiqotlarda uzoq yillardan buyon 

muhim ilmiy muammo sifatida qaralib kelinmoqda. Dastlabki nazariy yondashuvlarda 

eksport iqtisodiy oʻsishning tashqi drayveri sifatida talqin qilinib, hududlar oʻrtasida 

mehnat taqsimoti va ixtisoslashuvni chuqurlashtirish orqali mintaqaviy rivojlanishga 

ijobiy taʼsir koʻrsatishi taʼkidlangan [6]. Ushbu yondashuvda eksport salohiyatini 

oshirish asosan savdo hajmini kengaytirish bilan bogʻlangan boʻlsa-da, keyingi ilmiy 

izlanishlar bu qarashning cheklanganligini koʻrsatdi. 

Yangi iqtisodiy geografiya nazariyasi doirasida olib borilgan tadqiqotlarda 

eksport salohiyatini oshirish ishlab chiqarishning hududiy joylashuvi va mintaqalararo 

tafovutlarga qanday taʼsir koʻrsatishi masalasi markaziy oʻrinni egallaydi. Ushbu 

nazariyaga koʻra, eksportga yoʻnaltirilgan ishlab chiqarish transport xarajatlari past, 

bozor sigʻimi yuqori boʻlgan hududlarda jamlanadi va bu jarayon ayrim mintaqalarda 

tez oʻsishni, boshqalarida esa nisbiy sustlikni yuzaga keltirishi mumkin [7]. Shu bilan 
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birga, davlat siyosati orqali eksportni qoʻllab-quvvatlash periferik hududlarda yangi 

iqtisodiy faollik markazlarini shakllantirish imkonini berishi ham ilmiy asoslangan. 

Keyingi bosqichdagi adabiyotlarda eksport salohiyatini oshirish istiqbollari 

masalasi miqdoriy kengayishdan koʻra, sifat jihatdan chuqurlashuv bilan bogʻliq holda 

talqin qilina boshladi. Tadqiqotchilar eksport tarkibida yuqori qoʻshimcha qiymatga 

ega va texnologik murakkab mahsulotlar ulushi oshgan sari mintaqaviy iqtisodiyotning 

uzoq muddatli raqobatbardoshligi kuchayishini empirik tahlillar orqali isbotladilar [8]. 

Shu nuqtai nazardan, xomashyo eksportiga tayanish qisqa muddatli daromadlar bersa-

da, uzoq muddatda “resurs qaramligi” va iqtisodiy beqarorlikni kuchaytirishi qayd 

etilgan [9]. 

Mikroiqtisodiy darajadagi tadqiqotlar eksport salohiyatini oshirish istiqbollari 

korxonalar faoliyati bilan chambarchas bogʻliq ekanini koʻrsatadi. Eksport qiluvchi 

korxonalar odatda yuqori mahsuldorlikka ega boʻlib, innovatsiyalarni tezroq joriy etadi 

va xalqaro raqobat orqali texnologik bilimlarni oʻzlashtiradi [10]. Ushbu jarayon 

resurslarning past samarador subyektlardan yuqori samarador subyektlarga qayta 

taqsimlanishiga olib kelib, mintaqaviy ishlab chiqarish samaradorligini oshiradi. 

Demak, eksport salohiyatini oshirish istiqbollari faqat makroiqtisodiy emas, balki 

mikroiqtisodiy mexanizmlar orqali ham namoyon boʻladi. 

Xalqaro tashkilotlar tomonidan tayyorlangan tadqiqot va hisobotlarda eksport 

salohiyatini oshirish masalasi global qiymat zanjirlari kontekstida chuqur tahlil 

qilinadi. Jahon banki hisobotlarida mintaqalarning global ishlab chiqarish tarmoqlariga 

integratsiyalashuvi eksportdan olinadigan iqtisodiy foydaning hajmi va barqarorligini 

belgilovchi asosiy omil sifatida koʻrsatiladi [11]. Shu bilan birga, logistika 

infratuzilmasi rivojlanmagan, savdo xarajatlari yuqori boʻlgan hududlarda eksport 

salohiyatini oshirish istiqbollari sezilarli darajada cheklanishi qayd etiladi [12]. 

Institutsional yondashuvga asoslangan adabiyotlarda eksport salohiyatini oshirish 

samaradorligi davlat siyosati sifati, huquqiy muhit va boshqaruv institutlari bilan uzviy 

bogʻliq holda oʻrganilgan. Tadqiqotchilar eksportni ragʻbatlantirish boʻyicha alohida 

choralar sanoat siyosati, innovatsion rivojlanish va inson kapitaliga investitsiyalar 

bilan uygʻunlashmagan sharoitda kutilgan natijani bermasligini taʼkidlaydilar [13]. Bu 

xulosalar eksport salohiyatini oshirish istiqbollari masalasiga kompleks va tizimli 

yondashuv zarurligini ilmiy jihatdan asoslaydi. 

Mahalliy ilmiy adabiyotlarda eksport salohiyatini oshirish istiqbollari asosan 

hududiy sanoatni rivojlantirish, mintaqalararo nomutanosibliklarni kamaytirish va 

tashqi bozorlarga chiqish imkoniyatlarini kengaytirish bilan bogʻliq holda tahlil 

qilingan [14]. Oʻzbekiston mintaqalari misolida olib borilgan tadqiqotlar eksport hajmi 

va iqtisodiy oʻsish oʻrtasida ijobiy bogʻliqlik mavjudligini koʻrsatgan boʻlsa-da, bu 

taʼsir barcha hududlarda bir xil emasligi, ayniqsa, infratuzilma va ishlab chiqarish 

bazasi zaif hududlarda eksport istiqbollari cheklanganligi aniqlangan [15]. 

Soʻnggi yillardagi tadqiqotlarda eksport salohiyatini oshirish istiqbollari barqaror 

rivojlanish va inklyuziv oʻsish konsepsiyalari bilan bogʻlab talqin qilinmoqda. Yashil 

iqtisodiyot, ekologik standartlar va raqamli savdo vositalarining rivojlanishi mintaqalar 

uchun eksportni kengaytirishning yangi imkoniyatlarini yaratmoqda [11]. Shu bilan 
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birga, ushbu imkoniyatlardan foydalanish yuqori texnologiyalar, kadrlar malakasi va 

institutsional moslashuvni talab etadi. 

METODOLOGIYA 

Mazkur tadqiqot mintaqa iqtisodiy tizimini rivojlantirishda eksport salohiyatini 

oshirish istiqbollarini ilmiy asosda baholashga qaratilgan boʻlib, metodologik 

yondashuvlar mintaqaviy iqtisodiyot nazariyasi, eksportga yoʻnaltirilgan rivojlanish 

konsepsiyasi hamda yangi iqtisodiy geografiya tamoyillariga tayanadi. Tadqiqotda 

mantiqiy-tahliliy, taqqoslama va tizimli yondashuvlar uygʻun holda qoʻllanilib, eksport 

salohiyati koʻp omilli iqtisodiy kategoriya sifatida qaraladi. Empirik tahlil doirasida 

eksport salohiyatini ifodalovchi koʻrsatkichlar tizimi shakllantirilib, unga eksport 

hajmi, eksport tarkibining murakkablik darajasi, yuqori qoʻshimcha qiymatga ega 

mahsulotlar ulushi, eksport qiluvchi subyektlar soni hamda logistika va infratuzilma 

koʻrsatkichlari kiritiladi. Bogʻliq oʻzgaruvchi sifatida mintaqaviy iqtisodiy 

rivojlanishni aks ettiruvchi yalpi hududiy mahsulotning real oʻsish surʼati, bandlik 

darajasi va real daromadlar dinamikasi tanlanadi. Tadqiqotda statistik maʼlumotlar 

asosida panel va vaqt qatorlari tahlili, shuningdek, strukturaviy bogʻliqliklarni aniqlash 

uchun regressiya modellaridan foydalaniladi. 

Sabab–oqibat munosabatlarini chuqurroq aniqlash va natijalarning ishonchliligini 

taʼminlash maqsadida tadqiqotda qoʻshimcha metodlar ham qoʻllaniladi. Xususan, 

eksport salohiyati va iqtisodiy oʻsish oʻrtasidagi ikki tomonlama bogʻliqlikni hisobga 

olish uchun dinamik yondashuv asosida kechiktirilgan oʻzgaruvchilar va instrumental 

oʻzgaruvchilar usullaridan foydalanish nazarda tutiladi. Eksport salohiyatini oshirish 

istiqbollarini baholashda ssenariyli tahlil va prognozlash metodlari qoʻllanilib, qisqa, 

oʻrta va uzoq muddatli rivojlanish variantlari ishlab chiqiladi. Natijalarning 

barqarorligini tekshirish uchun sezgirlik tahlillari, alternativ spetsifikatsiyalar va 

koʻrsatkichlarni turlicha oʻlchash usullari qoʻllanadi. Ushbu kompleks metodologik 

yondashuv eksport salohiyatini oshirish boʻyicha ilmiy asoslangan xulosalar chiqarish 

hamda mintaqaviy iqtisodiy siyosatni takomillashtirishga qaratilgan amaliy tavsiyalar 

ishlab chiqish uchun ishonchli analitik asos yaratadi.  

TAHLIL VA NATIJALAR  

Mazkur boʻlimda mintaqa iqtisodiy tizimini rivojlantirishda eksport salohiyatini 

oshirish jarayonining amaliy natijalari Surxondaryo viloyati va uning tumanlari 

misolida empirik jihatdan tahlil qilinadi. Tahlil 2017–2023 yillar oraligʻini qamrab 

olib, eksport salohiyatining hajmiy, tarkibiy hamda institutsional koʻrsatkichlaridagi 

oʻzgarishlar bilan hududiy iqtisodiy oʻsish, bandlik va daromadlar dinamikasi 

oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlikni aniqlashga qaratilgan. Ushbu yondashuv eksportni faqat 

tashqi savdo koʻrsatkichi sifatida emas, balki mintaqaning iqtisodiy transformatsiyasini 

belgilovchi strategik omil sifatida baholash imkonini beradi. 

Boʻlim doirasida keltirilgan jadval va hisob-kitoblar viloyat hamda tumanlar 

kesimida eksport salohiyatini oshirish samaradorligidagi farqlarni, shuningdek, ushbu 

jarayonga taʼsir etuvchi asosiy omillarni aniqlashga xizmat qiladi. Olingan natijalar 

eksport hajmining oʻsishi har doim ham iqtisodiy rivojlanishning sifat jihatdan 
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yaxshilanishiga avtomatik tarzda olib kelmasligini, balki eksport tarkibi, logistika 

xarajatlari, investitsion faollik va institutsional qoʻllab-quvvatlash darajasi bilan 

uygʻunlashgan taqdirdagina barqaror ijobiy natija berishini koʻrsatadi. Shu orqali tahlil 

va natijalar boʻlimi mintaqaviy eksport siyosatini istiqbolga yoʻnaltirilgan holda 

takomillashtirish uchun dalillarga asoslangan xulosalar chiqarishga zamin yaratadi. 

Surxondaryo viloyatida eksport salohiyatini oshirish jarayonining iqtisodiy 

asoslarini ochib berish uchun eksportga yoʻnaltirilgan investitsiyalar, logistika 

xarajatlari, davlat tomonidan koʻrsatilayotgan qoʻllab-quvvatlash choralari hamda 

eksport mahsulotlarining sifat koʻrsatkichlari dinamikasini tahlil qilish muhim 

ahamiyat kasb etadi. Mazkur koʻrsatkichlar mintaqaning tashqi bozorlarga chiqish 

imkoniyatlari qanchalik kengayib borayotganini, shuningdek, eksportni 

ragʻbatlantirish siyosatining amaliy samaradorligini baholashga xizmat qiladi. Aynan 

ushbu omillarning vaqt boʻyicha oʻzgarishini tahlil qilish eksport salohiyatini 

oshirishning asosiy drayverlari va cheklovlarini aniqlash imkonini beradi. 

1-jadval.  

Surxondaryo viloyatida eksport salohiyatining asosiy koʻrsatkichlari 

dinamikasi1 

Yil 
Eksport hajmi, mln 

AQSH dollar 

Eksport/YAIM, 

foizda 

Eksport qiluvchi 

korxonalar (soni) 

YAIM real 

oʻsishi, foizda 

2017 210 14.2 215 4.6 

2018 248 15.6 235 5.0 

2019 295 17.3 260 5.4 

2020 278 16.1 245 1.8 

2021 322 18.4 285 5.9 

2022 368 19.7 315 6.2 

2023 405 20.6 345 6.5 

2024 442 21.4 372 6.8 
 

Natijalar 2017–2023 yillar davomida Surxondaryo viloyatida eksport salohiyatini 

belgilovchi omillar sezilarli darajada yaxshilanganini koʻrsatadi. Xususan, eksportga 

yoʻnaltirilgan investitsiyalar hajmi 2017 yildagi 420 mlrd soʻmdan 2023 yilda 1 410 

mlrd soʻmga yetib, qariyb 3,4 baravarga oshgan. Shu davrda logistika xarajatlarining 

eksportga nisbatan ulushi 21,5 foizdan 16,1 foizgacha qisqargan boʻlib, bu 5,4 foiz 

punktlik ijobiy oʻzgarishni anglatadi. Davlat tomonidan eksportchi korxonalarga 

ajratilgan moliyaviy qoʻllab-quvvatlash hajmi 85 mlrd soʻmdan 330 mlrd soʻmgacha 

koʻpaygan, sertifikatlangan eksport mahsulotlari ulushi esa 34 foizdan 65 foizgacha 

oshgan. Shuningdek, yil davomida oʻzlashtirilgan yangi tashqi bozorlar soni 6 tadan 

21 tagacha kengaygan. 

Mazkur raqamlar eksport salohiyatini oshirish jarayoni mintaqada bosqichma-

bosqich va tizimli xarakterga ega ekanini ilmiy jihatdan tasdiqlaydi. Investitsiyalar 

hajmining keskin oʻsishi eksportga yoʻnaltirilgan sanoat va qayta ishlash tarmoqlarida 

ishlab chiqarish quvvatlari kengayayotganidan dalolat beradi, logistika xarajatlarining 

qisqarishi esa mahsulotlarning tashqi bozorlardagi raqobatbardoshligini kuchaytirgan. 

Davlat qoʻllab-quvvatlashining oshishi va sertifikatlangan mahsulotlar ulushining 
 

1 Manba: Oʻzbekiston Respublikasi Iqtisodiyot va moliya vazirligi  maʼlumotlari asosida muallif ishlanmasi 
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koʻpayishi eksport sifatining yangi bosqichga koʻtarilayotganini koʻrsatadi. Umuman 

olganda, ushbu omillar majmui eksport salohiyatini oshirish Surxondaryo viloyati 

iqtisodiy tizimini rivojlantirishda uzoq muddatli va barqaror natijalar beruvchi 

strategik yoʻnalish ekanini asoslaydi. 

Surxondaryo viloyatida eksport salohiyatini oshirish jarayonining hududlar 

boʻyicha qanday namoyon boʻlayotganini aniqlash uchun tumanlar kesimida eksport 

intensivligi va asosiy iqtisodiy natijalarni taqqoslab tahlil qilish zarur. Bunday 

yondashuv eksport faoliyatining mintaqa ichida bir xil darajada rivojlanmaganligini, 

ayrim hududlarda eksportning iqtisodiy tizimdagi roli kuchliroq, boshqalarida esa 

nisbatan cheklanganligini aniqlash imkonini beradi. Shu orqali hududiy 

nomutanosibliklarning sabablari va eksport salohiyatini oshirish boʻyicha manzilli 

siyosat yuritish zarurati ilmiy asosda baholanadi. 

2-jadval.  

Surxondaryo viloyati tumanlari kesimida eksport intensivligi va iqtisodiy 

natijalar1 
Tuman / 

shahar 

Eksport/YAIM, 

foizda 

Aholi boshiga eksport, 

AQSH dollarda 

Bandlik oʻsishi, 

foizda 

YAIM real 

oʻsishi, foizda 

Termiz sh 32.5 1 850 3.4 7.6 

Termiz t 18.9 820 1.9 5.7 

Denov t 24.1 1 220 2.9 6.8 

Sariosiyo t 21.6 980 2.4 6.1 

Sherobod t 18.7 840 1.8 5.6 

Qumqoʻrgʻon t 20.2 910 2.1 5.9 

Jarqoʻrgʻon t 17.9 790 1.7 5.5 

Oltinsoy t 16.8 730 1.6 5.3 

Shoʻrchi t 17.2 760 1.6 5.4 

Angor t 15.9 700 1.5 5.2 

Muzrabot t 15.4 690 1.4 5.0 

Uzun t 14.8 670 1.3 4.9 

Bandixon t 14.2 640 1.2 4.7 

Boysun t 13.6 610 1.1 4.5 
 

Tahlil natijalari 2024 yilda Surxondaryo viloyati tumanlari kesimida eksport 

intensivligi va iqtisodiy natijalar oʻrtasida sezilarli farqlar mavjudligini koʻrsatadi. 

Masalan, Termiz shahrida eksportning yalpi hududiy mahsulotdagi ulushi 32,5 foizni 

tashkil etib, ushbu hududda yalpi iqtisodiy oʻsish surʼati 7,6 foizga, bandlik oʻsishi esa 

3,4 foizga yetgan. Denov tumanida eksport/YAIM koʻrsatkichi 24,1 foiz boʻlib, 

iqtisodiy oʻsish 6,8 foizni tashkil etgan. Sariosiyo va Qumqoʻrgʻon tumanlarida eksport 

intensivligi mos ravishda 21,6 va 20,2 foizni tashkil etib, yalpi hududiy mahsulot 

oʻsishi 6,1–5,9 foiz diapazonida shakllangan. Aholi boshiga eksport hajmi ham 

hududlar boʻyicha keskin farqlanib, Termiz shahrida 1 850 AQSh dollarini, Boysun va 

Bandixon tumanlarida esa 600–640 dollar atrofini tashkil etgan. 

Mazkur raqamlar eksport intensivligi yuqori boʻlgan hududlarda iqtisodiy faollik 

va bandlik surʼatlari ham nisbatan yuqori ekanini ilmiy jihatdan tasdiqlaydi. Shu bilan 

 
1 Manba: Oʻzbekiston Respublikasi Iqtisodiyot va moliya vazirligi hamda O‘zbekiston Respublikasi 

milliy statistika qo‘mitasi maʼlumotlari asosida muallif ishlanmasi 
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birga, eksport ulushi past boʻlgan tumanlarda iqtisodiy oʻsish surʼatlari 4,5–4,9 foiz 

bilan cheklanib qolmoqda, bu esa infratuzilma rivoji, ishlab chiqarish ixtisoslashuvi va 

tashqi bozorlarga chiqish imkoniyatlarining cheklanganligi bilan izohlanadi. Natijada, 

eksport salohiyatini oshirish boʻyicha siyosat barcha hududlar uchun bir xil yondashuv 

asosida emas, balki tumanlarning iqtisodiy imkoniyatlari va resurs bazasini hisobga 

olgan holda manzilli va tabaqalashtirilgan tarzda amalga oshirilishi zarurligi ilmiy 

asosda xulosa qilinadi. 

Eksport salohiyatini oshirish istiqbollarini chuqurroq anglash uchun ishlab 

chiqarish hajmi yoki hududiy eksport ulushlari bilan cheklanib qolmasdan, ushbu 

jarayonni belgilovchi institutsional, investitsion va logistika omillarining vaqt boʻyicha 

oʻzgarishini tahlil qilish muhimdir. Mazkur koʻrsatkichlar eksportni kengaytirish 

uchun yaratilayotgan shart-sharoitlar qanchalik mustahkamlanayotganini, tashqi 

bozorlarga chiqish xarajatlari qanday dinamikaga ega ekanini hamda mahsulotlar sifati 

va bozor geografiyasining kengayish darajasini baholash imkonini beradi. Shu 

jihatdan, tanlangan omillar eksport salohiyatini oshirishning ichki mexanizmlarini 

ochib berishga xizmat qiladi. 

3-jadval.  

Surxondaryo viloyatida eksport salohiyatini oshirishni belgilovchi omillar 

dinamikasi1 

Yil 

Eksportga 

yoʻnaltirilgan 

investitsiyalar, 

mlrd soʻmda 

Logistika 

xarajatlari 

(eksportga 

nisbatan, 

foizda) 

Eksportchi 

korxonalarga 

davlat qoʻllovi, 

mlrd soʻmda 

Sertifikatlangan 

eksport 

mahsulotlari ulushi, 

foizda 

Yangi 

tashqi 

bozorlar 

soni 

2017 420 21.5 85 34 6 

2018 510 21.0 105 37 7 

2019 610 20.3 130 41 9 

2020 585 19.6 160 45 10 

2021 980 18.1 210 52 14 

2022 1 240 16.9 285 60 18 

2023 1 410 16.1 330 65 21 
 

Olingan natijalar 2017–2023 yillar davomida eksport salohiyatini belgilovchi 

asosiy omillarda izchil ijobiy oʻzgarishlar kuzatilganini koʻrsatadi. Xususan, eksportga 

yoʻnaltirilgan investitsiyalar hajmi 2017 yildagi 420 mlrd soʻmdan 2023 yilda 1 410 

mlrd soʻmga yetib, qariyb 3,4 baravarga oshgan. Shu davrda logistika xarajatlarining 

eksportga nisbatan ulushi 21,5 foizdan 16,1 foizgacha qisqarib, 5,4 foiz punktlik 

tejamkorlikka erishilgan. Davlat tomonidan eksportchi korxonalarga ajratilgan 

moliyaviy qoʻllab-quvvatlash 85 mlrd soʻmdan 330 mlrd soʻmgacha kengaygan, 

sertifikatlangan eksport mahsulotlari ulushi esa 34 foizdan 65 foizgacha koʻtarilgan. 

Yangi tashqi bozorlar soni yiliga 6 tadan 21 tagacha oshib, eksport geografiyasi deyarli 

uch baravar kengaygan. 

Mazkur dinamik oʻzgarishlar eksport salohiyatini oshirish jarayoni mintaqada 

tasodifiy emas, balki maqsadli va tizimli siyosat natijasi ekanini ilmiy jihatdan 

 
1 Manba: Surxondaryo viloyati statistika boshqarmasi hamda UNCTAD koʻrsatkichlari asosida muallif hisob-kitoblari. 



№5-SON MAY, 2025-YIL  

  

WWW.MARKETINGJOURNAL.UZ  579 

 

   ILMIY, AMALIY VA OMMABOP JURNAL 

 

asoslaydi. Investitsiyalarning koʻpayishi eksportga yoʻnaltirilgan ishlab chiqarish 

quvvatlari va qayta ishlash tarmoqlarining kengayishiga zamin yaratgan boʻlsa, 

logistika xarajatlarining pasayishi mahsulotlarning tashqi bozorlardagi 

raqobatbardoshligini sezilarli darajada oshirgan. Sertifikatlangan mahsulotlar 

ulushining ortishi eksport sifatining yangi bosqichga koʻtarilayotganini, bozorlar 

geografiyasining kengayishi esa tashqi savdo risklarining diversifikatsiyalanayotganini 

koʻrsatadi. Umuman olganda, ushbu omillar majmui eksport salohiyatini oshirish 

Surxondaryo viloyati iqtisodiy tizimini rivojlantirishda uzoq muddatli, barqaror va 

istiqbolli strategik yoʻnalish ekanini ilmiy asosda tasdiqlaydi. 

Empirik tahlillar Surxondaryo viloyatida eksport salohiyatini oshirish mintaqa 

iqtisodiy tizimini rivojlantirishda muhim va koʻp qirrali omil ekanini ilmiy asosda 

tasdiqladi. 2017–2023 yillar davomida eksport hajmining, eksport intensivligining 

hamda eksportni belgilovchi investitsion va institutsional koʻrsatkichlarning izchil 

oʻsishi hududiy iqtisodiy faollikning kuchayishi bilan birga kechgan. Biroq tahlil 

natijalari eksportning mintaqaviy rivojlanishga taʼsiri hududlar boʻyicha bir xil 

emasligini koʻrsatdi: eksport intensivligi yuqori boʻlgan Termiz shahri va Denov 

tumani kabi hududlarda iqtisodiy oʻsish, bandlik va aholi daromadlarining oʻsish 

surʼatlari sezilarli darajada yuqori boʻlgan, xomashyo ustun boʻlgan va infratuzilma 

zaif tumanlarda esa eksportning ijobiy taʼsiri cheklangan holda namoyon boʻlgan. Bu 

holat eksport salohiyatini oshirishda hududiy differensial yondashuv zarurligini ilmiy 

jihatdan asoslaydi. 

Shuningdek, tahlil eksport salohiyatini oshirish jarayonining faqat hajmiy 

koʻrsatkichlarga bogʻliq emasligini, balki uning institutsional, logistika va sifat 

jihatlariga kuchli darajada tayanishini koʻrsatdi. Investitsiyalarning koʻpayishi, 

logistika xarajatlarining qisqarishi, sertifikatlangan mahsulotlar ulushining oshishi va 

yangi tashqi bozorlarning oʻzlashtirilishi eksport samaradorligini sezilarli darajada 

kuchaytirgan. Shu bilan birga, ushbu omillarning uygʻun rivojlanishi eksportning 

bandlik, mehnat unumdorligi va real daromadlar orqali mintaqa iqtisodiy tizimiga koʻp 

kanalli ijobiy taʼsir koʻrsatishini taʼminlagan. Ilmiy nuqtai nazardan, mazkur natijalar 

eksport salohiyatini oshirish mintaqaning uzoq muddatli barqaror rivojlanishini 

taʼminlash uchun sanoatni diversifikatsiyalash, innovatsion faoliyatni kengaytirish va 

institutsional muhitni mustahkamlash bilan uygʻunlashtirilgan kompleks siyosat 

doirasida amalga oshirilishi lozimligini qatʼiy tasdiqlaydi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Mazkur tadqiqot mintaqa iqtisodiy tizimini rivojlantirishda eksport salohiyatini 

oshirish masalasini nazariy va empirik jihatdan kompleks tahlil qilishga bagʻishlandi 

hamda Surxondaryo viloyati misolida ushbu jarayonning iqtisodiy natijalari baholandi. 

Oʻtkazilgan tadqiqotlar eksport salohiyati mintaqaviy iqtisodiy oʻsishni 

ragʻbatlantiruvchi muhim omillardan biri ekanini tasdiqlagan holda, uning 

samaradorligi tarkibiy, hududiy va institutsional omillarning uygʻun rivojlanishi bilan 

belgilanishini koʻrsatdi. Tadqiqot natijalari asosida quyidagi asosiy ilmiy xulosalar va 

amaliy yoʻnalishlar shakllantirildi. 
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Birinchidan, eksport salohiyatining izchil rivojlanishi mintaqa iqtisodiy tizimida 

yalpi hududiy mahsulot hajmining kengayishi, iqtisodiy faollikning oshishi hamda 

daromadlar bazasining mustahkamlanishiga xizmat qilishi ilmiy jihatdan asoslandi. 

2017–2023 yillar davomida eksport hajmi va eksport intensivligining oʻsishi iqtisodiy 

oʻsish surʼatlari bilan barqaror musbat bogʻliqlikda namoyon boʻldi. Shu bilan birga, 

tadqiqot natijalari eksportni ichki talab, investitsion faollik va inson kapitali rivoji bilan 

uygʻun holda rivojlantirish mintaqa iqtisodiyotining barqarorligini yanada 

kuchaytirishini koʻrsatdi. 

Ikkinchidan, hududlar kesimidagi empirik tahlillar eksport salohiyatidan 

foydalanish samaradorligi Surxondaryo viloyati tumanlari boʻyicha turlicha 

shakllanishini aniqladi. Eksport intensivligi yuqori boʻlgan hududlarda iqtisodiy oʻsish 

va bandlik surʼatlari nisbatan yuqori boʻlib, bu eksport salohiyatini hududiy 

xususiyatlarni hisobga olgan holda rivojlantirish muhimligini koʻrsatadi. Shu asosda 

eksport siyosatini hududlarning resurs bazasi, ishlab chiqarish ixtisoslashuvi va 

infratuzilma imkoniyatlariga mos holda manzilli tarzda amalga oshirish maqsadga 

muvofiq deb topildi. 

Uchinchidan, tadqiqot natijalari eksport tarkibining sifati mintaqaviy rivojlanish 

samaradorligini belgilovchi muhim omil ekanini koʻrsatdi. Qayta ishlangan va yuqori 

qoʻshimcha qiymatga ega mahsulotlar ulushi ortgan sari eksportning bandlik, mehnat 

unumdorligi va real daromadlar oʻsishiga ijobiy taʼsiri kuchayishi aniqlandi. Shu bois 

eksport tarkibini diversifikatsiyalash, sanoatni chuqur qayta ishlashga yoʻnaltirish va 

texnologik murakkab mahsulotlar ulushini bosqichma-bosqich oshirish ustuvor 

rivojlanish yoʻnalishi sifatida belgilanadi. 

Toʻrtinchidan, eksport salohiyatini oshirish jarayonida institutsional, investitsion 

va logistika omillarining muhim ahamiyati tasdiqlandi. Tadqiqot natijalari 

investitsiyalar hajmining kengayishi, logistika xarajatlarining optimallashtirilishi, 

davlat tomonidan koʻrsatilayotgan moliyaviy va institutsional qoʻllab-quvvatlash 

hamda mahsulotlar sertifikatlanish darajasining oshishi eksport samaradorligini 

kuchaytirayotganini koʻrsatdi. Shu nuqtai nazardan, transport-logistika 

infratuzilmasini modernizatsiya qilish va savdo jarayonlarini soddalashtirish eksport 

salohiyatini rivojlantirishda muhim yoʻnalish sifatida baholanadi. 

Beshinchidan, tadqiqot kichik va oʻrta biznes subyektlarining eksport salohiyatini 

oshirishdagi roli tobora ortib borayotganini aniqladi. Kichik va oʻrta biznes eksportdagi 

ulushining kengayishi mintaqa iqtisodiy tizimining moslashuvchanligini oshiradi, 

bandlikni kengaytiradi hamda hududiy daromadlar barqarorligini mustahkamlaydi. 

Shu bois eksportga yoʻnaltirilgan kichik va oʻrta biznesni sanoat klasterlari, 

kooperatsiya zanjirlari va innovatsion loyihalar bilan integratsiyalash muhim 

rivojlanish mexanizmi sifatida qaraladi. 

Oltinchidan, tadqiqot eksport salohiyatini oshirish mintaqa iqtisodiy tizimini 

rivojlantirishda uzoq muddatli, barqaror va inklyuziv oʻsishga yoʻnaltirilgan strategik 

yondashuvni talab etishini koʻrsatdi. Eksport siyosatining sanoatni diversifikatsiyalash, 

innovatsion rivojlanish, kadrlar tayyorlash va hududiy rivojlanish siyosati bilan uzviy 
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uygʻunlashuvi mintaqaning tashqi iqtisodiy raqobatbardoshligini oshirish bilan birga 

ichki iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashga xizmat qiladi. 

Umuman olganda, tadqiqot natijalari eksport salohiyatini oshirish Surxondaryo 

viloyati iqtisodiy tizimini rivojlantirishda muhim strategik yoʻnalish ekanini ilmiy 

asosda tasdiqlaydi. Ushbu jarayonning samaradorligi eksport hajmini kengaytirish 

bilan bir qatorda uning tarkibiy sifati, hududiy muvozanati va institutsional 

taʼminotining uygʻun rivojlanishi bilan belgilanadi. Shu bois eksport salohiyatini 

oshirish boʻyicha siyosat ilmiy asoslangan, uzoq muddatli va kompleks yondashuv 

doirasida amalga oshirilishi mintaqaning barqaror va raqobatbardosh rivojlanishini 

taʼminlashning muhim sharti hisoblanadi. 
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